Bethsaida, quinque porticus habens, in quibus jacebat multitudo languentium, exspectantium aquæ motum; angelus enim descendebat in eam quandoque, et movebatur aqua; et qui primus post aquæ motum descendebat in eam, sanus siebat a quacunque detineretur infirmitate. *v* Probaton Graece, Latine ovis. Sic ergo dicta erat, quia in ea Nathinnæ hostias lavabantur. Solet autem collecta aqua pisces non habens, piscina dici, quasi per contrarium. De hac motione, incertum est quando coepit. Quod autem incertum esset, quando moveri debebat, inde penditur, quod langidi semper erant ibi, qui ad certam horam convenirent tantum si sciretur. Traditur a quibusdam quod regina Saba vidit in spiritu in domo saltus, quæ Nethotha dicebatur, lignum Dominicæ crucis, et nuntiavit Salomonum cum jam recessisset ab eo, quod in eo moreretur quidam, pro quo occiso perirent Iudei, et perderent locum et gentem (*Joan. xi*). Quod timens Salomon, defodit illud in terra, ubi post facta est piscina. Appropinquante autem tempore passionis Christi, superenatavit, quasi prænuntians Christum, et exinde coepit motio praedicta. Sed hoc non est authenticum. Cum autem sanasset ibi Jesus hominem habentem triginta et octo annos in infirmitate sua, præcepit ei, ut tolleret grabatum suum, et ibat ferens illud. Grabatum est lectus pauperum, ubi tantum capitum aliquid substratum est, dictum a graba Graeco, quod est caput. Frat autem Sabbatum. *c* Dicebant ergo Iudei: Non licet ibi, tollere grabatum tuum. Qui respondit: Qui me sanavit, dixit ut irem et tollerem illud. Cumque quæsissent quis est ille? Respondit: Nescio. Post invenit eum Jesus in templo, et dixit ei: Sanus factus es, jam noli peccare, ne deterius tibi contingat. Tunc homo nuntiavit Iudeis, quod Jesus eum sanaverat.

* *Additio 1.* Nathinnæ erant aquæ bajuli in templo, quod officium subdiacones, aquam sacerdoti ministrantes, habent.

CAP. LXXXII. *De zelo Iudeorum quod Chrisius Filium Dei se dixit.*

c Cum ergo arguerent eum, quod in Sabbato operabat, ait illis: Pater meus, usque modo operatur, et ego operor (*Joan. v*); *v* quasi dicat: Non sex dies tantum operatus est Pater, ut putatis, sed semper operatur Deus, gubernando, renovando, ut permaneant condita, cum quo ego operor: ergo bonum est quod ago. Constat ergo esse sacramentum, quod de requie Sabbati legitur. Propterea ergo magis quererebant interficere illum, quia Patrem suum dicebat Dominus. *c* Ait iterum Jesus: Pater diligit Filium, Filius, quos vult, vivificat, nec Pater judicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio, *v* quia et solus Filius venit in carnem, ut iudicaret mundum, id est argueret, et post in iudicio sola Filii persona apparebit iudicans, et si qua proferetur a iudice sententia, proferet eam. Praedictumque eis quod alias, id est Antichristus veniret non in nomine Patris, sed suo, et eum reciperent.

A CAP. LXXXIII. *De refectione quatuor millium; et septem panibus.*

c Et relictis illis iterum abiit secus mare Galilee in desertum. Cumque turba multa ibi esset, ait discipulis: Misericordia super turbam, quia jam triduo sustinent me, nec habent quid manducent. Cumque acceperisset a discipulis septem panes, et pisciculos paucos, præcepit ut discumberent super terram (*Matth. xv; Marc. viii*). *v* Forte in alia refactione circa pascha, adhuc erat herba super terram, nunc autem pro fervore terræ illius, jam non erat ibi herba, quia post Pentecosten erat, ut prædictimus. Satiatis autem quatuor millibus virorum, absque mulieribus, et parvulis, de fragmentis impleverunt septem sportas. Est autem sporta vas de juncis et foliis palmarum contextum.

CAP. LXXXIV. *De quodam cæco.*

c Et ascendens Jesus navim cum discipulis venit in partem Magedon (*Matth. xvi*). Eundem locum vocat Marcus Dalmanuta (*Marc. viii*), *v* quia binominus erat, *c* et oblii sunt discipuli tollere panes, et docebat eos: Cavete a fermento Pharisæorum, et Sadduœorum, et Herodis. *v* Cumque putarent se tacite notatos de parum oblivione, arguit eos de modicitate fidei, quia, eo præsente, timebant posse egere. Secundum Marcum illuminavit hic cæcum. Sed de similibus sufficit nobis aliqua ponere. Alia transimus, quia concanonica sunt illis.

CAP. LXXXV. *De confessione fidei, quam fecit Petrus pro omnibus.*

c Venit autem Jesus in partes Cæsareae Philippi (*Matth. xvi; Marc. viii*). *v* Philippus in termino Iudeæ septentrionali constituit sibi civitatem, quam vocavit Cæsaream Philippi, in memoriam Tiberii, et sui nominis, et est in regione Phœnicis ubi ad radicem Libani oriuntur duo fontes, Jor et Dan, quorum rivuli sociati sub montibus Gelboe, sub urbe Cedar, secus medicabilia balnea, Jordarem faciunt. Sed et nomen ejus ex suis nominibus quasi componunt. Tamen Hieronymus dixit quia civitas illa olim dicta est Dan, ubi vitulum aureum posuit Jeroboam, a qua rivus præterfluens dictus est Jordanis, quasi ex nomine fontis et civitatis cognominatus. Civitas eadem nunc Panæas dicitur. Josephus dicit ultra Cæsaream centum viginti stadiis modicum lacum esse, qui a rotunditate Phiala dicitur semper plenus, et nunquam exuberans. Ibi oritur Jordanis, et paulo post terram ingreditur, et ad radicem Libani ebullit, quod primus Philippus tetrarcha deprehendit. Nam missis in Phialam paleis, eas apud Panæas redditas invenit. Sic Josephus vocat fontem sub Libano. Dicit etiam super Seleuciam, ex quodam lacu nasci rivum, quem vocat minorem Jordanem, et ex duabus rivis ad locum, qui dicitur aureum Templum Jovis confluentibus, Jordanis conficitur. Et interrogabat Jesus discipulos suos, dicens: *c* Quem dicunt homines esse Filium hominis? (*Matth. xvi*). *v* Esse Filium hominis, soli Christo convenient. Adam

enim filius terræ, alii filii hominum, solus Christus A filius hominis unius. At illi dixerunt : « Alii Joannem Baptizam, alii Eliam, alii Jeremiam, aut unum ex prophetis, » id est Eliseum. Quia Christus baptizabat, putabant suscitatum Baptizam, vel prophetam aliquem duorum, qui transenantes Jordanem baptismum præfigurabant, id est Eliæ et Elisci ; Jeremiam vero ideo, quia sanctificatus ab utero legitur (*Jer. i.*). Augustinus : Potest movere, quod Lucas dicit Dominum interrogasse discipulos, cum esset solus orans (*Luc. ix.*) ; Marcus vero dicit in via (*Marc. viii.*). Sed eum moveat, quod nunquam oravit in via. Forte his quæsivit. Cumque quæsisset ab illis suam, vel ipsorum sententiam, dixit Petrus pro omnibus : « Tu es Christus Filius Dei vivi (*Matth. xvi.*), » id est tu es homo, secundum quod unctus es præ participibus tuis, et es Deus Filius Dei vivi. Hebrei enim consueverunt Deum vocare vivum, in sugillationem idolorum, quæ non vivunt. Et ait Jesus : « Beatus es, Simon Bar-Jona, » id est Bar-Joanna, id est *filius Joannis*. Dicunt enim quidam vitio scriptorum corrupte positum Jona pro Joanna. Et addidit : « Tu es Petrus. » Quod Latini et Græci dicunt petram, Hebrei et Syri cepham. Idem ergo est : Tu es Cephas. « Et super hanc Petram, » a qua diceris Petrus, « ædificabo Ecclesiam meam. » Vel super hanc Petram, confessus es, quæ sola fundamentum est. Et promisit se ei datum claves regni cœlorum. Forte tunc ei soli dedit, vel post resurrectionem cum aliis. « Tunc precepit Jesus discipulis suis, ne cui dicerent, quod ipse esset Christus. » Ubi intelligendum est tunc, donec eo suscitato, quod audierant in aure prædicarent super tecta. « Tunc cœpit eis ostendere, quia oportebat eum ire Jerosolymam, et multa pati, et occidi et tertia die resurgere. » Quo seorsum assumpto, dixit ei Petrus : « Absit a te, Domine, non erit tibi hoc ! » Græcus habet : « Propitius sis tibi, Domine. » Cui Dominus : « Vade post me, Satana, non sapis ea, quæ Dei sunt, » id est sequere sententian meam, nec adverseris mihi. Satanas enim adversarium sonat. Fuerunt qui dicerent Petrum non esse correptum, sed Satanam hoc ei suggestum, ob ejus hunc errorem, scilicet quia credidit Satanæ, etiam dicunt quod dictum ei est : « Beatus es, » promissionem futuram tantum esse, id est beatus eris. Tunc convocata turba cum discipulis ait : « Si quis vult venire post me, abneget semet ipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me. » Crux vero tripliciter tollitur : Per martyrium, per mortificationem carnis, per proximi compassionem.

CAP. LXXXVI. *De transfiguratione Domini.*

« Et post dies sex assumpsit Petrum, Jacobum et Joannem fratrem ejus, et duxit illos ad montem Thabor excelsum*, ut orarent (*Math. xvii.*; *Marc. ix.*). Lucas dicit diem octavum eum diem, in quo prædixerat quosdam de eis visuros, antequam morerentur, gloriam regni, et illum in quo viderunt connumerans (*Luc. ix.*). Matthæus et Marcus sex

A medios tantum ponentes. Et notandum quod Matthæus dicit Jacobum fratrem Joannis. Augustinus super Epistolam ad Galatas scribit Jacobum episcopum interfuisse transfigurationi, cui etiam videtur Ambrosius consensire*. Et factum est, dum oraret, transfiguratus est ante eos, et facies ejus resplenduit sicut sol, et vestimenta ejus facta sunt alba sicut nix, qualia fullo non potest facere super terram. Et apparuerunt illis Moyses et Elias, loquentes cum eo de excessu quem completurus erat in Jerusalem, » id est de morte ejus. Et ait Petrus : « Domine, bonum est nos hic esse. Si vis, faciamus hic tria tabernacula, tibi unum, Moysi unum, et Eliæ unum. Et facta est vox de nube, dicens : Ille est Filius meus dilectus, ipsum audite. » Cumque timore corruiissent discipuli tetigit eos Jesus, et ait : « Surgite, nolite timere. » Et descendens præcepit eis, ne cui dicerent, donec resureret. Quidam dicunt hanc Christi gloriam in aere circumfuso fuisse, non in corpore, quod tunc habebat mortale; alii, ad tempus deposuisse mortalitatem; alii, ipsum semper habuisse tale corpus per naturam, sed, ut videretur et pateretur, fecerat illud mortale ad tempus, et ibi qualis erat per naturam, talem se ostendit; et talem, ut aiunt, se dedit discipulis in cœna, quia talis in modico potest esse loco; vacuum est autem in hujusmodi laborare et sequi naturam in miraculis. Ita enim in carne mortali ostendit gloriam immortalitatis, sicut post resurrectionem in carne immortali cicatrices, et palpandum se præbuit, et comedit **. Et sic varie sentiunt auctores de Moyse et Elia. Et super Lucam inveneries glossam, quæ dicit eos ibi fuisse. Hoc potuit esse de Elia, qui adhuc vivit. Alia quæ dicit angelos eorum corpora assumpsisse.

* *Additio 1.* Quarto millario a Nazareth est mons Thabor, in descensu cujus Melchisedech obviavit Abraham. Secundo millario a Thabor est mons Hermon.

** *Additio 2.* Videtur contrarietas esse in verbis expositorum Augustini, et Ambrosii et Matthæi, cum Matthæus dicat Jacobum Zebedæi fratrem Joannis, qui major dictus est, cum esset minor natu interfuisse transfigurationi. Augustinus videtur contradicere Jacobum episcopum interfuisse. Legitur autem quod Jacobus Alphæi minor, scilicet qui et frater Domini dictus est, episcopus Hierosolymitanus fuerit. Quod sic solvi potest, quia omnes episcopi fuerunt, et sic non est contrarium præcipue cum non dicat Hierosolymitanus episcopus, sed simpliciter episcopus. Magis moveat, quod dicit Ambrosius, qui primus sacerdotale solium ascendit, quod nequaquam de Jacobo majore potest intelligi ideo dicendum, quod potest intelligi de mystico solio sacerdotali, quia primus martyrium subiit, unde dicitur : « Occidit Jacobum fratrem Joannis gladio (*Act. xviii.*). »

*** *Additio 3.* Quatuor habebunt corpora post res rectionem, immortalitatem, impassibilitatem, gloritatem.

cationem, agilitatem, et sicut ante passionem, in corpore mortali, Dominus quædam signa immortalitatis ostendit, ut quando discipulis corpus suum dedit, ita etiam, post resurrectionem, quædam signa corporis mortalitatis ostendit, ut quando Thome cicatrices ostendit.

CAP. LXXXVII. *De lunatico.*

« In sequenti die ad preces patris sanavit filium lunaticum quem oblatum sibi discipuli sanare non poterant (*Matth. xvii.*) » Non ex virtute lunæ patiuntur lunatici, sed dæmones eos vexant his temporibus, ut per lunam infamiant lunæ Creatorem. Erupectat Julianus, qui dicit nullum peccatum esse in pueris. Legitur enim de isto, quia a pueritia lunaticus fuerat, in quo, si nihil haberet suum dæmon, non illum possideret. Cumque quæsissent discipuli quare ipsi non ejecerint, ait: « Propter incredulitatem vestram, quia si habueritis fidem, sicut granum sinapis, dicetis monti huic: Transi hinc, et transibit. » Quod translative de diabolo præsenti, quem ejeceral, potest intelligi, quia a nullo ad litteram legitur factum, nisi quod ad preces Gregorii Neocæsariensis, legitur quidam mons retractus, et dedisse locum basilice fabricandæ. Et ad preces cujusdam Patris, lapis translatus de horto. Vel gratis exempli pro quolibet impossibili dictum est. Unde in Luca aliud est exemplum: « Dicetis huic arbori moro transplantare in mare, et obediet vobis (*Luc. xvii.*) »

CAP. LXXXVIII. *De verbis Domini, quibus innuit triduum mortis suæ.*

Et accesserunt quidam Pharisæorum ad Jesum dicentes: Vade hinc, id est de Galilæa, quia Herodes querit te interficere, et ait alii: « Ite, dicite vulpi illi, quia ecce dæmonia ejicio, et sanitates perficio hodie, et cras, et tertia die consummoris (*Luc. xiii.*) » quod est: Ipse non occidet me, sed ego ponam animam meam, ita quod prima die mortis intrans infernum, tollam dæmoni tyrannidem suam. In crastino educam captivitatem, quam sanitati restituam, dum portam paradisi apertam ei ostendam, vel ponam eam in paradiſo, quæ est in extremis maris ad orientem, quasi restituens hominem sanitati, quam perdideraſt. Tertia die resurgam consummatus. Potest tamen hoc referri ad tres annos operationis miraculorum Christi, in quorum tertio consummatus est. Et quasi ostendens Jesus, quod non moreretur in dominio Herodis, addidit, « quia non capit » (*script. suppl. aliqua*) me « prophetam perire extra Jerusalēm. »

CAP. LXXXIX. *De tributo invento in ore piscis.*

Et cum venisset Capharnaum accesserunt quæstores census capitum, et missus a Domino Petrus ad mare, tulit piscem in cuius ore invenit staterem, id est duo didrachmata, et solvit pro se et pro Domino (*Matth. xvii.*). Etsi enim Dominus loculos haberet, tamen ea, quæ data erant ei in usus pauperum, in usum proprium noluit expendere.

CAP. XC. *Quod apostoli quæsierunt quis eorum esset major.*

« Cum autem discipuli quæsissent in via, quis eorum

A major esset, accesserunt ad Jesum, et dixerunt: Quis putas major est in regno cœlorum? » (*Matth. xviii.; Marc. ix.; Luc. ix.*) Quasi dicerent: Dic quis major est inter nos modo, quia ille idem major erit in cœlo, in quo errabant. In futuro enim omnis prælatio cessabit angelorum, et hominum, ut apostolus tradit: Et amplexans Jesus parvulum docuit similes parvulo, id est humiles in via, exaltari in patria, et qui vellet primus eorum esse, fieret omnium minister. Hinc est quod primus omnium in Ecclesia servus servorum Dei se fatetur. Parvulus iste, ut qui dam tradunt, fuit Martialis apostolus Lemovitarum.

CAP. XCI. *De parabola ovis, et drachme, et filii prodigi.*

Cumque scandalizatores pusillorum dixisset, per metaphoram membrorum, eruendos, et projiciendos, nec contemnendum unum de pusilliis, ad ostendendum quanti sint pusilli apud Patrem, dixit eis parabolam ovis centesimæ reportatae, relictis nonaginta novem (*Matth. xviii.*) Licet enim pastor plus diligat centum oves quam unam, tamen magis sollicitus est de perdita, quam de manentibus. Pro eodem addidit parabolam de decima drachma inventa. Et est drachma nummus certe quantitatis halens imaginem regis. Drachma vero drachmatis, quarta pars stateris est. Tertiam quoque de eodem subdit parabolam, de filio prodigo, in quo non solum gaudium suum de pusillis redeuntibus ostendit, sed etiam inadvertit murmur arguit, in qua siliquas porcorum cibum dixit. Et est, secundum quosdam, fructus arboris sonum faciens cum comeditur. Est autem genus leguminis sonoris frondibus et vacuis, quod magis onerat quam reficit. Et nota quia quod in avibus dicitur altile, in animalibus dicitur saginatum.

* *Additio 1.* Dragma dragmatis, genus carminis, de quo dicitur: Dulcia cantica dragmatis, Drama, sine *g*, canticum personarum, quo scriptum est Canticum amoris etiam declinatur a quibusdam dramatis, a quibusdam dramatis.

CAP. XCII. *De dimittendo fratri septuagies septies.*

Cumque addidisset Dominus de corripiendo fratre, qui in te solo peccavit, id est te solo sciente, prius secreto, post coram testibus, post coram Ecclesia; et addidisset, « quæcumque ligaveritis super terram, » etc., quæsivit Petrus, an dimittendum sit fratri peccanti usque septies? Respondit Jesus: Imo « usque septuagies septies, » id est quadringentis nonaginta vicibus, et etiam « septuagies septies, » id est omnem injuriam (*Matth. xviii.*) Ut bis legatur septuagies septies, ita scilicet ut prima expositio referatur ad tempus, quasi dicat: Imo semper dimittes. Secunda ad omnem injuriam, quia septuaginta septem ex numero universitatis, et numero transgressionis, id est ex septem et undecim est compositum.

* *Additio 1.* Septenarius dicitur numerus universitatis, quia universitas dierum currit per septem dies hebdomadæ. Undenarius numerus dicitur transgressionis, quia unitate transgreditur decem, et non pervenit ad duodecim qui iterum bonus numerus est quan-

tumrad significata. Et nota quod qui libet tenetur rancorem animi pro injuria dimittere, etiamsi non petat veniam qui læsit. Quod si petierit, teneor ei dicere ave, subvenire sibi si indigerit, quod non teneor nisi petat, nisi sim perfectus. Quod autem dimittendum sit potenti Dominus per servi parabolam subostendit, cuius debitum revocavit dominus suus, quia noluit misereri conservi sui.

CAP. XCIII. *Quod ob solam fornicationem uxor potest dimiti.*

Et factum est post sermones istos, migravit Jesus a Galilæa, et venit in Iudeam trans Jordanem, et secuti sunt eum Galilæi, et curavit eos ibi. Et accesserunt ad eum Pharisæi tentantes, et dixerunt: « Si licet homini dimittere uxorem, quacunque ex causa? » (*Matth. xix.*) Quibus ait Dominus quod Deus instituit conjugium; et ideo non licebit homini separare illud, quia etiam sic voluit Dominus, virum adhædere uxori, quem propter eam relinqueret patrem et matrem (*Gen. ii.*), id est affectum suum magis dirigeret homo ad procreationem liberorum, quam ad curam parentum. Sicut enim humor de radicibus ascendit ad arborem, et transmititur ad semen, et ad radices non redit, ita affectus a parentibus ad filios transmittitur, nec convertitur, id est major est affectus et prior parentum ad filios quam filiorum ad parentes. Cumque objecissent de libello repudii concesso a Moysi (*Deut. xxiv.*), et dixisset, ob duritiam cordis eorum hoc esse permissionem, id est nulla lege punitum. Non enim ordini Dei Moyses superordinaret, addidit quod excepta causa fornicationis, non liceat homini dimittere uxorem. Quod audientes discipuli dixerunt, quia non expedit iubere. Ne autem omnem continentiam meritariam putarent, distinxit Dominus eunuchos, quia quidam sic nascuntur, qui proprie dicuntur castrati, id est caste nati. Alii facti sunt ab hominibus, qui proprie dicuntur spadones a spata. Alii se castrant propter regnum Dei, qui proprie dicuntur eunuchi, id est bene vincentes ab eu, quod est *bonum*, et nuche, quod est *victoria*. Et hæc ultima meritaria est.

Cumque pueris oblatis imposuisset manus et benedixisset eis, abiit inde.

CAP. XCIV. *De Galilæis, quos occidit Pilatus.*

Post hæc ambulabat Jesus in Galilæam, quia in Iudea quererent eum interficere (*Joan. vii.*). Aderant eo tempore quidam nuntiantes ei de Galilæis, quorum sanguinem Pilatus miscuerat cum sacrificiis eorum. Quidam enim, dicens se Dei Filium, multos seduxerat de Galilæis, quos dum duxisset in Garizim, ubi dixerat, se ascensurum cœlum coram eis, dum sacrificarent ei, supervenientis Pilatus, ipsum cum omnibus occidit, timuit enim ne et Iudeos seduceret. Cumque putarent eos perisse, ideo quia ne quiores essent cæteris Galilæis, ait Dominus: Non minus Iudeos his sceleratos, et similiter, nisi pœniterent, perituros, etiam Hierosolymitas, nisi pœniterent, perituros, sicut perierant olim Siloc, octodecim viri oppressi a turre, quam ædificabant, super quo dixit

A eis similitudinem sicut nec non facientis fructum, pro qua cultor vineæ vix impetravit annuum, ne combureretur, donec probaret eam (*Luc. xiii.*).

CAP. XCV. *De muliere incurvata.*

Cumque doceret Sabbatis in synagoga, erat ibi mulier habens spiritum infirmitatis, quam inclinaverat spiritus infirmitatis, alias Satane, octodecim annis, imposuit ei manus, et erecta est (*Luc. xiii.*).

CAP. XCVI. *De Scenopégia.*

Erat autem in proximo Scenopégia (*Joan. vii.*), quod sonat umbraculorum fixionem, et dixerunt fratres ejus ad eum: Transi in Iudeam, ut discipuli tui videant opera tua, que facis, qui undecunque illuc convenient. Si hoc facis, manifestas te mundo, quasi dicat: Si ex te facis, et non ex Beelzebub, vel si, pro quia. Hi erant consanguinei Jesu, qui ejus gloriam querebant, ut inde participes fierent; quibus ipse ait: Vos, ascendite ad diem festum istum, id est ad primum. Mediante enim die festo ascendit, sed quasi in occulto. Iudei autem querebant illum, dicentes: Ubi est ille? Et murmur erat de illo, quia quidam dicebant: Bonus est; alii quod seductor erat; cumque ascendisset, docebat in templo, et murmurabant, dicentes: Quonodo litteras scit iste cum non didicerit? Cumque quidam dicerent: Nonne hic est Christus? Alii dicebant: Hunc scimus unde sit, Christus autem cum venerit, nemo scit unde sit. Hoc dicebant, quia Isaïas dixerat: Generationem ejus quis enarrabit? (*Isa. liii.*) Multi autem de turba crediderunt in eum, dicentes: Christus eum venerat, nunquid plura signa faciet, quam hic facit? — Et ait illi quidam de turba: Magister, dic fratri meo ut dividat mecum hereditatem. Qui respondit: Homo, quis me constitutus judicem super vos? (*Luc. xi.*)

CAP. XCVII. *Quod missi ut tenerent Jesum admirabantur verba eius.*

Miserunt ergo principes et Pharisei ministros, ut comprehendenderent eum. Et ait Jesus: Quæritis me, et non invenietis, et ubi ego sum, vos non potestis venire (*Joan. i.*). Quasi dicat: Tales non accedetis ad me, sed post resurrectionem multi volunt invenire me, si fieri posset corporaliter, et non invenient, fide tamen invenient. Et dicebant quidam: Hic est vere propheta. Alii: Hic est Christus. Cumque rediissent ministri ad pontifices et Phariseos, et dixissent ministris: Cur non adduxistis eum? responderunt: Nunquam sic locutus est homo, ut iste loquitur. Et increpabant eos Pharisei dicentes: Nunquid, et vos seducti estis? Quis principum et Phariseorum credit in eum? Et ait Nicodemus: Lex nostra non judicat quemquam, nisi prius audierit ab ipso. Credebat, quod si patienter illum audirent sicut ipse fecerat, similes ministris fierent. Et dixerunt ei: Nunquid et tu Galilæus es? id est a Galilæo seductus. Scrutare Scripturas: a Galilæa non surgit propheta.

CAP. XCVIII. *De adultera.*

Jesus autem iterum diluculo venit in templum

et sedens docebat populum. Et adduxerunt ei Scripturam, et Pharisæi mulierem deprehensam in adulterio, et quererent quid iudicaret de ea faciendum (Joan. viii). Putabant enim quod Dominus in iudicando fieret immisericors, vel injustus, ut immisericordem irriterent, et contra Moysen agentem damnarent. Jesus autem inclinans se deorsum, scribebat digito in terra. Cumque instarent, erigens se dixit: Qui sine peccato est vestrum, primus in eam lapidem mittat. Et iterum se inclinans scribebat. Quid scribebat? Quidam dicunt id quod eis respondit. Hieronymus in quadam epistola ad Studiosum, videtur eum velle scripsisse: Terra, terra, scribe hos viros abdicatos; vel: Terra terram accusat, in epistola ad Irænum. Audientes autem exibant unus post alium, et remansit Jesus solus ab illis, et mulier stans in medio discipulorum, et dimisit eam incondemnatam, dicens: Vade et amplius noli peccare. Et nota, erectus dedit sententiam iustitiae. Item erectus sententiam misericordiae, quia æque utrumque proprium est Deo misericordia et punire, quia omnis Christi actio Christiani est lectio.

CAP. XCIX. De parabola divitis volentis ampliare horrea sua, et de quibusdam verbis Domini.

Tunc dixit ad illos: Cavete ab omni avaritia (Luc. xii), cum sit brevis hominis vita, super quo proposituit eis similitudinem de divite, qui profuctuum ubertate deliberabat horrea sua ampliare. Cui Deus ait: Stulte, hac nocte animam tuam repellet a te; quæ autem parasti cuius erunt? Iterum locutus est Jesus illis multa: Ego sum lux mundi, ego testimonium perhibeo de me, etc. (Joan. viii). Inter haec dixit plane se Dei Filius, et eos in peccato suo morituros, et scituros quis esset, cum exaltarent eum a terra, et ipsos nec filios Dei esse, nec Abrahæ, et quod Abraham videbat diem suum, et intulit antequam Abraham fieret, ego sum. Ille solus vere est, quo antequam aliquid fieret vere potuit dicere: Ego sum. Tulerunt ergo lapides Iudei, ut jacerent in eum. Jesus autem abscondit se, et exivit de templo. Et nota quod Iudei dixerunt: Quinquaginta annos nondum habes, quidam opinati sunt ab incarnatione Domini usque ad passionem plures annos fluxisse, quam ex historiis colligamus.

CAP. C. De caco nato.

Et præteriens Jesus vidit hominem cæcum a nativitate. Et luto facto de saliva, cum linivisset oculos ejus, misit eum ad natatorium Siloe, et lavit, et vidit (Joan. ix). Siloe fons est ad radicem montis Sion, qui non jugibus aquis, sed in certis horis ebulli, cuius aqua, ut exciperentur, quasi stagnum non longe a fonte erat constructum, quam collectionem, modo piscinam, modo natatorium, vocat Scriptura. Erat autem Sabbatum. Unde et Pharisæi cum accepissent ab illuminato, quod Jesus eum illuminaverat, dixerunt ei: Da gloriam Deo. Non est hic bonus a Deo, qui Sabbatum non custodit. Cumque ille commendaret Jesum, et ad-

A deret: Nunquid et vos discipuli ejus vultis fieri? maledixerunt ei, et dixerunt: Tu discipulus illius sis, nos autem Moysi discipuli sumus, hunc unde sit nescimus, id est non approbamus. Supradictum enim dixerunt se eum scire. Putabant autem Iesum maledictum, et omnes credentes in eum maledictos. Et cum eum ejecissent foras, invenit eum Jesus. Cumque dixisset ei se esse Filium Dei, ille adoravit eum. Et ait illi Jesus: In iudicium ego veni in mundum, ut qui non vident, videant, et qui vident, cœci siant, quasi dicat: In hoc quod te medicum illuminavi, intellige, quod ego veni separare pauperes spiritu a superbis, qui se sciolosum faciunt, ut illi illuminentur, isti, id est sciolosum faciendum mentis incurvant.

* **Additio 1. In valle Josaphat, secundum traditionem Syriorum; Siloe manat sub terra**

CAP. CI. De signis perfectionis, et de impossibilitate intrandi divitem in regnum cœlorum.

Et cum egressus esset Jesus, in via adolescens genitoxeo rogabat eum: Quid faciam, ut habeam vitam aeternam? Cumque injunxit eum de custodia mandatorum, et audisset eum servasse ea, docuit eum de perfectione, et unum signum perfectionis propositum, dicens: Vade, et vende omnia quæ habes, et veni, sequere me (Math. xix; Marc. x; Luc. xviii). Est enim perfectio prelatorum, cuius signum est, reliquere omnia, et ponere animam pro oviis. Est etiam contemplativorum, cuius signum est habere mortera in desiderio, et vitam in patientia. Est et clericorum, cuius signum est continentia. Ille audiens adolescentem, abiit tristis, erat enim pecuniosus valde et locuples. Tunc ait Jesus ad discipulos: Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum cœlorum. Facilius significat hic minus positivo sui contrarii, id est minus est difficile, quia minus est impossibile. Potest enim Deus facere, ut camelus transeat per foramen acus, nullo obstante. Avarum vero, qui hic nomine divitis intelligitur, ponere in gloria, si potest de potentia, de justitia non potest. Gradus vero comparationis inter impossibilia, ne mireris, impossibilis enim est equum converti in lapidem, quam in asinum cui est accommodatio naturaliter, quam lapidi. Fuerunt qui dicenter, in Ierusalem parvam fuisse portam, quæ Acus dicebatur, ad quam cum veniebant camelii, pro compendio viæ cum oneribus suis, non poterant transire, vel subire eam. Exonerati ergo transibant, et iterum receptis oneribus minabantur; secundum hoc ergo similitudo notatur hic, non impossibilitas. Oportet enim avarum amorem opum dimittere, si vult ingredi ad vitam. Quod autem nomine divitis avarum significasset, hinc patet quod discipuli subdivididerunt: Quis enim poterit salvus fieri? Plures enim sunt pauperes divitibus, et ita plures possunt salvari, si de possessoribus opum dixisset.

Quibus ait Jesus: Apud homines hoc est impossibile, apud Deum autem omnia possibilia sunt.

Non quod tales Deus possit salvare, sed quia potest A quod ad sentiendam unctionem ignis, non est necesse eos justificare, et tunc salvare.

CAP. CII. Quod relinquentes pro Christo omnia iudicabunt.

« Tunc Petrus ait : Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te; quid ergo erit nobis? » (*Matth. xix.*) Supple, relinquendum? Illa enim omnia reliquerat Petrus, de quibus dictum : « Et omnia vanitas (*Eccle. 1.*) » Illa autem omnia sibi retinuerat, de quibus dictum est : « Deus est omnia in omnibus (*I Cor. xv.*) » — « Et respondit Jesus : Cum sederit Filius hominus in sede majestatis sue in regeneratione, sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel. Fit in baptismo prima regeneratio in anima, sicut in iudicio secunda in corpore. Ibi contemptores mundi cum Domino judicabunt, non solum cooperatione, sed etiam auctoritate. Duodenarius autem ponitur pro plenitude potestatis, et duodecim tribus Israe^t pro omnibus judicandis. Duodenarius enim ex septenario, qui est numerus universitatis surgit, id est ex partibus septenario in se ducit. Quidam tamen hoc solis discipulis dictum dicunt, et impletum jam esse in subjectione mundi, quia quasi potestatem habentes super omnem Ecclesiam sedent. Post ad omnes generaliter sermo directus est : « Omnis qui reliquerit domum, aut parentes, etc.; centuplum accipiet, » nunc in hoc tempore, et in futuro « vitam aeternam. » Quia praeter spiritualia, quae quasi centuplum sunt comparata carnalibus, sancti viri alios sanctos plus etiam propinquis suis diligunt.

CAP. CIII. De divite et Lazaro.

Pharisai vero audientes eum disputantem de contemptu mundi deridebant eum (*Luc. xvi.*), quia lex observatoribus suis bona terra promittebat. Ipse autem, contra eorum avaritiam, exemplum eis proposuit de divite purpureo, et epulone, qui in inferno cruciatur, quia receperat in vita sua bona, id est sola illa, quae putaverat bona. Nec fuit hoc parabola, sed in re ipsa, quod perpenditur, quia nomen mendici ibi ponitur Lazarus scilicet, qui positus est in sinu Abr. ha. Erat enim in superiori margine inferni locus, aliquantam habens lucem, sine omni poena materiali, in quo erant animæ prædestinatarum, usque ad Christi descensum ad inferos, qui locus propter sui tranquillitatem sinus Abr. ha. dictus est, ut sinum matris dicimus. Et dicebatur Abr. ha., quia fuit prima credendi via, ipse enim primus publice prædicavit unum tantum Deum esse. Hunc locum vocavit Job tenebras, pro tædio expectandi, dicens : « Et in tenebris stravi lectulum meum (*Job xvii.*) » Nota quod dives dicit se cruciari in lingua, id est pro peccato linguae, quia epulones loquaces esse solent. Nec mirum si anima translative dicatur membra habere cum divinitas eodem tropo per membra distinguatur. Fuerunt tamen qui dicenter, et angelos, et animas corpora habere aerea. Alioquin animæ ignem urentem non sentirent, quod super Genesim invenies. Alii dicunt,

A quod ad sentiendam unctionem ignis, non est necesse habere corpora, est enim quedam species ignis cui si imponas manum, ardorem senties, sine aliqua læsione manus. Quod autem Abraham *chaos* inter eos firmatum dixit, vel *chaos*, ut veteres codices habent, forte in re ita erat, vel perpetuam bonorum et malorum, dissimilitudinem post hanc vitam natat. Cumque dives rogaret, de mittendo Lazaro ad fratres suos, audivit, habent Moysen et prophetas. Unde et conjicitur quod Judæus fecerit, pro quo etiam forte Abraham vocavit eum filium, et ille ipsum patrem.

CAP. CIV. De villico iniquitatis.

Ad discipulos autem proposuit Jesus parabolam de villico iniquitatis (*Luc. xvi.*). Et est villicus proprie villa custos, sed hic accipitur pro economo. Illic timens aroveri et egere, clanculo fecit misericordiam cum debitoribus domini sui, ut, cum ejiceretur, memores beneficiorum, recipierent eum in domus suas. Et laudavit Dominus villicum iniquitatis, non quia inique, sed quia prudenter egisset. Est enim prudenter, quadam sibi in posterum providentia, et ex hoc quasi a minori intulit Dominus dicens : Si sibi in futurum providens, etiam cum dolo, laudatur, ergo « facite vobis amicos de mamonna iniquitatis, ut, cum defeceritis, recipiant vos in aeterna tabernacula, » quasi dicat : Quanto laudandi magis eritis, si provideritis vobis sine dolo. Mamonna lingua Syra *divitiae*, et mamonos *Satanas*, qui opibus seducit. Quia dicuntur iniquitatis, quia de iniquitate colligi solent. Unde vulgata sententia dicitur : Omnis dives, aut iniquus, aut haeres iniqui. Hoc quidam male intelligentes, rapiunt, ut bene dispensent. Sed qui offert sacrificium de substantia pauperis, idem facit, ac si victimæ filium in conspectu patris. Vel potest sic exponi, quia Dominus in hoc verbo, et hie providet nobis, et in futuro, quasi dicat : Vobis reservate de rebus vestris ad solatium vitae. De superfluo facite vobis amicos. Quod enim ultra necessaria vite retinetur, nec proximi necessitatibus erogatur, pecunia est iniquitatis, id est contra æquitatem. In ea enim non servamus æquitatem, quam proximo debemus, quem scilicet sicut nos diligere tenemur. Et nota quod non omnes pauperes possunt nos recipere in aeterna tabernacula, sed quia largimur his, recipiemur ab angelis; bonum est tamen eligere bonos pauperes, cum possumus. Et adjecit Dominus : « Servus sciens voluntatem domini sui, et non faciens eam, plagis vapulabit multis; qui autem non cognovit, vapulabit paucis (*Luc. xii.*) » Multi propter hoc avertunt aurem, ne audiant verbum Dei, sed hi non nescientes, sed contemptores judicantur.

CAP. CV. De denario diurno.

Tunc Dominus proposuit eis similitudinem de patresfamilias, qui conduxit operarios in vineam suam ex denario diurno (*Matth. xx.*). Cumque non nisi quinque horæ diei ibi numerentur, tamen omnes subintelliguntur sex astates, tam temporis quam

hominis. In undecima enim quinta, et sexta ætas, A vel chilias intelligitur. In eadem quoque senectus, et decrepita. Identitas siquidem denarii eandem perpetuitatem notat. Nullius enim vita ibi brevior aut largior erit alia, sed idem. Deus omnia in omnibus (P Cor. xv), notatur in ea. De murmure vero recipientium dici potest, quia ibi non erit murmur inadvertitum, sed admirantium de magnitudine præmii. Solet enim murmur quandoque accipi pro confusione vocum. Vel potest trahi murmur, ad statum presentem. Interrogatio vero, cur pares fecisset in gloria, ad futurum. Causam enim dilationis Christi a gloria, pro qua potuerunt murmurare antiqui, tunc denum scient, quam nunquam sciverunt, scilicet ne sine vobis glorificarentur. Admirationem autem, eadem de causa cognita, expressit Dominus sub interrogative: « Annon licet mihi facere quod volo? » Post concludens parabolam ait: « Sic erunt novissimi primi, et primi novissimi, id est Judæi et gentes æquabuntur in ingressu regni cœlorum, quia nullus intravit, usque in septimam ætatem quiescentium, quæ incipit plene in ascensione*. In resurrectione quoque corporum, electi cujuscunque ætatis, vel temporis, vel hominis, æquabuntur, nisi forte pauci ante resurrexerint, quasi privilegiati: quidam tamen, quod in hac parabola legitur: « An oculus tuus nequam est? » et in fine: « Multi sunt vocati, pauci vero electi, dicunt laborantes in vinea, omnes fideles ejusq[ue]cunque temporis vel ætatis; quorum quidam boni, alii vero mali, et vocant, accipientes cum murmure, malos, putantes se plus accepturos, et quia priores fuerunt in Ecclesia, vel tempore, vel dignitate, etiam plus aliis accepturos. De quibus Propheta dicit: « Cadent a latere tuo mille, et deceni millia a dextris tuis (Psal. xc). » Et Dominus in Evangelio dicit se dicturum talibus: « Nescio vos (Matth. xxv). » Quanvis etiam de eisdem videatur sermo fieri, id est de accipientibus denarium, tantum secundum regulam Giconii de diversis ibi agitur, scilicet de accipientibus et non accipientibus, sed putantibus se accepturos, sed nunc nec putabunt, nec accipient. Vel potest esse synesis, quia si vellent primi murmurare posset rationabiliter murmur eorum comprimi.

**Additio 1.* Quod licet incepit per causam in passione, tamen consummata fuit in ascensione, ut teger, sumpta potione, causam sanitatis habet, sed nondum plene sanus est.

CAP. CVI. De hydroperico, et exhortatione ad humilitatem et misericordiam.

Et factum est, cum Sabbato manducaret panem in domum ejusdem principis Pharisæorum, erat ante eum hydropericus (Luc. xiv). Est autem hydroperisis, aquosus humor, subcutaneus, de vitio vesicæ hatus, cum inflatione et fetido anhelitu. Observabant autem Pharisæi Jesum si Sabbato curaret. Cum quæsisset ab eis, si licet Sabbato curare? et tacuissent, apprehensum languidum sanavit. Post

A probavit licere curare, quia pecus lapsum in pa- teum die Sabbathi extrahitur. Mirum autem erat, quod de curationibus in Sabbatho cum arguebant. Habent enim in traditionibus suis, determinata operum genera circiter octoginta a quibus vacandum est Sabbatho, inter quæ non est curatio, maxime quæ sit solo verbo, sicut Dominus sepe curabat. Dicebat autem etiam ad invitatos parabolam: « Cum invitatus fueris ad nuptias, non discumbas in primo loco. » Contra superbiam Pharisæorum humilitatem docebat. Et nota quod hoc non est parabola, sed potius exemplum unius operis humiliter faciendi. Quod quia ideo proponitur, ut ad similitudinem ejus cetera siant, parabola vocatur, quasi similitudo in exemplo. Illum autem, qui cum invita- B verat, monebat ad misericordiam, dicens: « Cum facis prandium, noli invitare cognatos et divites, sed pauperes. » Non dannat amicorum invitationem, sed voluntatem luxuriose vivendi, vel edendi, et se invicem reinvitandi ex eo quod Dominus ait hic: « Retribuetur enim tibi in resurrectione justorum. » Et quidam de discubentibus intulit: « Beatus, qui manducabit panem in regno Dei. » Erravit Cerinthus dicens, etiam corporalem ibi futuram refectionem, sicut homo creatus est immortalis, non tamen sine ciborum alimonia.

CAP. CVII. Quod in Encænias voluerunt Judæi lapidare Jesum.

CFacta sunt autem Encænia in Hierosolymis, et hiems erat (Joan. x.). Encænia dicuntur, quasi enchaæna, a neos, quod est norum, et sonat innovatio-nes, et est ibi intentivum; quia subvectionem notat, quando scilicet aliqua domus, aut vas, aut vestis a communi usu ad celebrem et divinum usum subvenitur, quod Latinus dicit dedicationem. Tamen Hebreus vocat dedicationem, inchoationem usus nove rei, ut cum primo inhabitamus novam domum, aut induimus novam vestem. Hic autem Encænia vocantur, festum dedicationis templi, quod annuatim siebat. Hoc autem festum, non ad pri-mam, vel secundam dedicationem templi spectabat, sed ad tertiam. Prima enim fuit in autumno, quia Salomon dedicavit templum decima die Septem-bris, et usque ad templi illius eversionem siebant

D quattuorannis duo festa eadem die, dedicatio scilicet, et expiatio. Cum vero reædificatum fuit templum a redeuntibus de Babylone, dedicatum est in vere 12 die Martii, id est 12 luna. Cum autem Antiochus Epiphanes polluissest templum sordibus idolo-rum, et profanasset utensilia ejus, Judas Macha-bæus, filius Asamonæi, de genere sacerdotali, mun-davit templum, restituit utensilia in locis suis, et quasi dedicavit illud 25 die Decembris. Et hæc dedi-catio, in diebus Jesus, observabatur in hieme. Forte adhuc hoc est festum Luminum apud Judæos, quia et Josephus testatur, etiam sub Machabæis vocatum hunc diem, diem Luminum. « Et ambulabat Jesus in templo in portico Salomonis. » Nomine templi sepe vocatur porticus templi, ut hic: In

templum enim non ascenderant nisi ministri templi. Porticus ante illa dicebatur templum Salomonis, in quo solebat stare ad orandum, in qua in die dedicationis erexit columnam æream, supra huam oravit, flexis genibus, cum tamen Judæi solearint stare cum orant. « Et dixerunt Judæi : Quousque animas nostras tollis? si tu es Christus, dic nobis palam? » Ideo quærebant quia si se Christum diceret, tenerent eum, tanquam contra Augustum se erigentem. Ideo Christus responsum temperavit, dicens : « Loquor vobis, et non creditis; opera, quæ ego facio, testimonium perhibent de me. Cumque dixisset : Ego et Pater unum sumus, sustulerunt Judæi lapides, ut jacerent in eum. Cumque dixissent se velle eum lapidare pro blasphemia, quia, cum esset homo, Deum se faciebat, dixit : Quia Scriptura homines dicit deos, » ut ibi : Ego dixi, dñi estis, et filii Excelsi omnes (*Psalm. lxxxii.*) ». Ergo multo magis, quem Pater misericorditer mundum, dici potest Deus, cum tamen dicatur homo Deus, et verbum Deus, dissimiliter. Hac ambiguitate nominis iram corum mitigavit. « Quærebant ergo eum apprehendere, et exivit de manibus eorum, et abiit trans Jordanem, ubi erat Joannes baptizans primum. »

CAP. CVIII. *De resurrectione Lazari.*

« Erat autem quidam languens Lazarus a Bethania de castello Marie et Marthæ. Cum autem accipisset Lazarum infirmari per nuntium sororum ait : Infirmitas hæc non est ad mortem (*Ioan. iii.*), » ad eum scilicet detinendum in morte, » et mansit in eodem loco duobus diebus, » queque scilicet quadrupla impleretur. « Tunc ait discipulus : Eamus in Iudeam iterum. Qui dixerunt : Judæi volebant te lapidari, et iterum vadis illuc. » Jesus autem dicit se esse quasi diem, et ipsos quasi duodecim horas, et ideo non erat eis timendum cum eo inc. Et nota quia si Judas adhuc erat bonus, tunc hora diei erat, et si jam malus pro Mathia, substituto ei, dictum est. Dicitur et aliter, quasi dicit : Putatis Judæos perseverare in voluntate me lapidandi. Sicut horæ mutabiles sunt, sic et affectus hominum. Et etiam saepius mutatur in die cor hominis quam horæ. Et qui ambulat in die, id est in pace, sicut et ego, et vos, non offendit aliquem, et ideo securi camus. Et addidit : « Lazarus mortuus est, et gaudeo propter vos, quia non erant ibi, » quia dum eis longe posita indicat, roboratur fides eorum. Rediit ergo Jesus in Bethaniam cum discipulis suis, et Martha occurrit ei extra castellum. Et advocata Maria, multis Hierosolymitis præsentibus, qui venerant ad consolandas sorores, venerunt ad monumentum, et ad vocem Jesu, non solum suscitatus est, sed prodidit licet ligatus institis. Multi ergo de Judæis ad Pharisæos abierunt, et nuntiaverunt quæ viderant **, et celebris erat sermo de eo apud Judæos. Multi enim jam ascenderant ad diem festum

A ut sanctificarent se. Creditur enim hoc esse factum ea die qua legitur in Quadragesima, scilicet sexta feria ante. Isti sunt dies; prima scilicet die mensis primi, secundum legem.

* *Additio 1.* Bethania enim non distat a Jerusalem, nisi stadiis quindecim.

** *Additio 2.* Ecce duplex miraculum, scilicet quod mortuus resuscitatus est, et quod ad vocem Jesu libere ambulavit, quasi solutus.

CAP. CIX. *Quod pontifices et Judæi conspiraverunt in Jesum.*

« Collegerunt ergo pontifices et Pharisæi concilium, et dicebant : Quid facimus? si dimittimus eum sic, omnes credent in eum, et venient Romani, et tollent locum nostrum et gentem (*Ioan. xi.*). » Quasi dicerent : Venerabilis et sanctus haberi locus hic gentibus, quia Alexander, et Pompeius, et alii venerati sunt ipsum, et reges Persarum et Ægypti. Ille autem homo docet, sacra nostra abolenda et vana. Ergo Romani scientes opes templi, tollent eas, audientes, impune tollendas. « Tunc Caiphas, quia pontifex erat anni illius, quid faciendum esset eis decrevit, dicens : Expedit vobis, ut unus moriatur homo, et non tota gens pereat. » Et prophetavit utilem generi humano mortem Christi, licet nesciens. « Ab illa ergo die cogitaverunt eum interficere*, » imo conduxerunt, ut inventus duceretur in Jerusalem. « Jesus ergo jam non palam ambulabat apud eos, sed abiit juxta desertum civitatem, que dicitur Ephreim. »

* *Additio 1* Quia ergo jam destinatus erat morti, ab ipse Sabbato, quo collegerant concilium, incheamus memoriam Dominicæ passionis, in hymnis maxime, et subtiliernus : *Gloria Patri*, in responsoriis, et in Introitu missæ, nondum tamen plene, quia nondum traditus erat Dominus in manus lastistarum.

CAP. CX. *De ultimo adventu Domini in Jerusalem.*

(48-49) Factum est autem dum complerentur dies Assumptionis ejus, firmavit faciem suam, ut iret in Jerusalem. Assumptionem Jesu dixit Lucas, non solum tempus, quo assumi debebat de hoc mundo ad Patrem, sed etiam secundum preceptum de agno paschali, qui decima die mensis primi assumebatur de gregi, et servabatur usque ad quartum decimum diei. In hunc modum Jesus decima die, id est in Rando Palmarum venit ad locum passionis, et mansit in eo, usque dum passus est.

CAP. CXI. *De decem leprosis.*

† Et factum est dum iret in Jerusalem, transibat per medianam Galilæam et Samariam. Et in ingressu eiusdem castelli, occurserunt ei decem viri leprosi dicentes : Jesu præceptor, miserere nostri, et respondit : Ite, ostendite vos sacerdotibus, et dum irent, mundati sunt. Quorum unus, ut vidi se mundatum, rediit, et adoravit * Jesum, magnificans Deum. Et hic erat Samaritanus (*Luc. xvii.*), qui

non redierunt Iudei erant, in quo notatur perfidia A cum quo mensurate distribuitur potus libentibus. Judæorum.

* *Additio 1.* Sola unitas Ecclesiæ cadit in faciem, adorans. Inde est quod in profestis diebus prostrati concludimus horas, si non ad terram, saltem super stratorium, ubi quatuor signantur: Insirmitas corporis, quia de pulvere sumpti; et insirmitas animi quia per nos non erigimur; et erubescens, quia non audemus oculos levare ad cœlum; et prudentia, quia videmus ubi cadimus, id est in terrenis affligimur. Et videmus quare. In privatis orationibus quandoque, flexis genibus, ut Salomon, sed elevata facie, oramus, quasi dicamus: « Trahe me post te (Cant. i). » Quandoque stantes, quasi dicamus: « In domum Domini lætantes ibimus (Psal. cxxi). » In primo ergo exprimimus conditionem nostram, in secundo desiderium, in tertio spem.

CAP. CXII. De Samaritanis negantibus hospitium Domino.

Dumque præmisisset nuntios in civitatem Samaritanorum, non sunt recepti hospitio (*Luc. ix*). Samaritani enim invidebant euntibus in Jerusalem adorare, quia dicebant in monte Garizim esse orandum propter prophetas. Et irati Jacobus, et Joannes dixerunt: « Vis, dicimus, ut ignis descendat de cœlo, et consumat eos? Et increpavit eos Dominus. » Hujusmodi vindicta, quæ laudatur in Elia, in his damnatur, quia ille ex charitate, hi ex ira hoc appetebant.

CAP. CXIII. De petitione filiorum Zebedæi.

Et assumens iterum seorsum duodecim ait: Ecce ascendimus Jerosolymam, et consummabuntur propitiæ de Filio hominis (*Matt. xx*; *Marc. x*). Tradetur enim gentibus, et illudetur, et flagellabitur, conspuetur, crucifigetur, et tertia die resurget. Quod audientes filii Zebedæi, putantes imminent regnum Jesu in Israel, suggesserunt matri suæ, ut peteret ab eo munus sine nomine, quo concessò, subderet: « Dic ut hi duo filii mei sedeant, unus ad dexteram, alijs ad sinistram in regno tuo. Jesus autem non respondit matri, sed potentibus per matrem: Nescitis quid petatis, » quasi diceret: Prælationem queritis in cœlo, quæ nulla erit ibi. Et male queritis: regnare enim vultis, qui non meruistis: « Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum? Aut baptismo, quo ego baptizor baptizari? » Dicunt ei: Possumus. » Calix * passioneum, baptismum mortem signat, et dicitur ad similitudinem lanæ intinctæ. Sicut enim lana intingitur, et accipit alieijus coloris dignitatem, sic nos in mortem, descendimus corporales, et resurgentis spirituales. Calix ad litteram scyphus est quo calidam sumimus potionem. Macrobius Theodosius dicit, scyphum esse, quem invenerunt Cilices, et dixerunt cilicem, qui nunc mutata littera i in a dicitur calix. Cassiodorus super psalmos dicit, calix dicitur passio, quia cum mensura bibitur: « Fidelis enim Deus, qui non sinit nos tentari supra id quod possimus (*I Cor. x*). » Est enim calix scyphus,

Et secundum hanc distinctionem calicis, et baptismi recte subdividit Dominus: « Calicem quidem meum bibetis, » et tacuit de baptismo. Joannes enim non martyrium, sed passiones multas circa mortem sustinuit. Alii tamen, et calicem, et baptismum pro eodem accipiunt, scilicet pro martyrio. Et dicunt Joannem animo fuisse martyrem, quia animo non desuit martyrii, et in ferventis olei delium missus est. In hunc modum Hieronymus dicit de monachis: Monachi debent habere puritatem martyrum, siquidem, et ipsi martyres sunt. Addiditque Jesus: Sedere autem ad dexteram, vel ad sinistram, non est meum dare vobis, sabbati, talibus, quales vos estis, quia estis ambitiosi. Vel vobis, quasi pro nobis, id est quia propinqui mei estis. « Non enim personarum acceptor est Deus (*Act. i*), » ut scilicet personatum aliquem observet sine meritis in dando salutem eternam. Et cum indignarentur decem de duobus fratribus, docuit Dominus hos et illos, non venturos ad regnum, nisi per humilitatem et dedit se in exemplum eis dicens: « Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare. » Quia enim homo occidit per superbiam, per aliam viam redire oportet eum in regionem suam. Ad quod significandum dominus papa in processionibus redit per aliam viam, ab ea per quam egressus est.

* *Additio 1.* Calix est scyphus quo calidam sumimus potionem, id est potum, qui calefacit, ut vinum, cerevisiam, medonem, et hujusmodi, quæ calefaciunt corpus humanum. Scyphus dicitur vas, quo suanimus potum, cibo infunditur tantum ad mollificandum; sicut est aqua simplex, quæ non nutrit, sed soliditatem cibi per membra deportat. Hæc est propria differentia inter scyphum et calicem.

** *Additio 2.* Item Cilices populi sunt, quorum terra calidissima est, qui invenerunt quoddam genus contra calorem, quod Grece *cilicos* dicitur, et per mutationem i in a dictum est *calicos*.

CAP. CXIV. De Zachæo et cæco prius illuminato

Et antequam ingredieretur Jericho illuminavit cæcum unum et ingressus perambulabat Jericho (*Luc. xvii*). Zachæus autem princeps publicanorum, quia pusillus erat, ascendit arborem sycomorum ut videret Jesum transeuntem (*Luc. xix*). Sycomorus ficus satus dicitur, in solis moro similis, in aliis similis sicui. Unde dicitur quasi sycomorus, sed altitudine præstans, unde et a Latinis celsa nuncupatur. « Dixit ei Jesus: Zachæe, descende, quia hodie oportet me in domo tua manere. Et descendit, et exceptit illum gaudens in domum suam. » Tunc Zachæus dimidium bonorum suorum dans pauperibus, dimidium retinuit, ut inde redderet his quos defraudeverat, in quadruplum, quæ in duplum vel quadruplum restituebantur, secundum legem, sicut supra dictum est. « Et ait Jesus: Hodie huic domini salus facta est, eo quod ipse Zachæus si-

Ius sit Abrabæ factus, scilicet non natus, id est non secundum carnem, sed fidem.

* *Additio 1.* Salus sit Zachæo descendenti. Judæi adhuc in sublimi stantes orant, majores primas cathedras habent in synagogis eorum. Ecclesia descendit, et majores in choro, in processionibus posteriores sunt.

CAP. CXV. De duabus cæcis Jerichontinis.

Et, egrediente eo Jericho, secuta est eum turba multa (*Marc. x.*). Pauci enim non audebant ingredi desertum propter latrones. Et ecce duo cæci sedebant secus viam, ex quibus unus Bartimæus erat, id est Timæi filius. Qui cum clamarent: Fili David, miserere nostri, et cum increparentur ut tacerent, magis clamabant. Stetit Jesus, et illis ad se vocatis tetigit oculos eorum, et confessim viderunt, et scuti sunt eum.

CAP. CXVI. De alabastro unguenti.

Jesus ergo ante sex dies Paschæ venit in Bethaniam, Sabbato scilicet ante Ramos Palmarum, quæ dies sexta erat ante Pascha, si numeremus ipsum, et diem Paschæ cum quatuor interpositis, et erat in domo Simonis leprosi (*Math. xxvi; Marc. xiv; Joan. xii*). Simon suerat leprosus, et a Domino sanatus, sed tamen alhuc pristinum nomen manebat, sicut et adhuc dicitur Matthæus publicanus. Multique Judæorum venerunt illuc, qui convenerant ad dñm festum non propter Jesum tantum, sed ut Lazarum suscitatum viderent. Cogitaverunt ergo principes sacerdotum, ut Lazarum interficerent. Fece-
runt autem ei cœnam, et Martha ministrabat, et Lazarus unus erat discubentium. Qui, ut ait Augustinus de verbis Domini, convivis interrogantibus loca pœnarum, et sedes inferni, diligenti narratione indicavit. Et ita inferni longis temporibus ignorati, tandem invenerunt proditorem. Maria ergo habebat alabastrum unguenti nardi, id est pyxidem de alabastro plenam unguento nardi. Sieut enim dicimus scyphum vini, scyphum lactis, et hujusmodi, sic dicitur hæc habens alabastrum unguenti. Et est genus marmoris candidi, et perlucidi variis coloribus intertincti, quod incorrupta servat unguenta. Nardus autem est frutex aromatica, crassa radice; sed brevi, nigra et fragili, cypressini odoris, folio perparvo, densoque, cuius cacumina in aristas se spar-
gunt. Pigmentarii spicas, et folia nardi celebrant, unde ad commendationem unguenti, ait Marcus, spicati pretiosi. Erat enim de nardo Indica. Alia enim genera nardi vilia sunt. Joannes qualitatem expressit, dicens: Libram unguenti nardi pistici, id est fidelis. Pisteuo enim credo, et pistis fides dicitur, nulla scilicet adulterina admistione corrupta. Quidam tamen pisticum dictum a loco putant. Fre-
git autem vel aperuit Maria alabastrum, et effudit unguentum super caput Jesu, et etiam unxit pedes ejus, et extersit capillis suis, et domus impleta est ex odore unguenti. Et quia eadem die Maria fovit pedes Domini unguento, in memoriam hujus rei, eodem Sabato dominas papa dicitur multis erogare

A pauperibus. Hie enim pedes Domini, sedentis in cœlo, adhuc sunt ambulantes in terra. Cujus largitionis occupatione ea die non egreditur ad aliquam ecclesiam, cum cæteris diebus Quadragesimæ stationem faciat ad celebrandam missam. Inde est quod in antiquis gradualibus legitur in Rubrica. Sabbatum vacat, quia dominus papa eleemosynam dat. Et in *Romano capitulari Evangeliorum*, fer. vi, datur fermentatum consistorio Lateranensi. Nec moveat te, si ob aliam causam inveneris dictas Dominicas vacantes. Indignabatur autem Judas Iscariotes, quasi desperito unguento, cum posset vendi trecentis denariis, et dari egenis. Erant et alii indigni ferentes et dicentes: « Utquid perditio hæc unguenti facta est? » Isti quidem propter pauperes indignabantur, quibus forte verbis Judæ persuasum erat. Judas vero propter lucrum, quia fur erat, et loculos Domini habens, quæ mittebantur portabat, id est non solum cerebat, sed asportabat. Habebat enkū uxorem et filios, sicut scriptum est de eo: « Fiant filii ejus orphani, et uxor ejus vidua, etc (*Psai. cvii*). » Uxori ergo et filiis dabat quæ surabatur. « Et ait illis Jesus: Quid molesti estis huic mulieri? Bonum opus operata est in me, ad sepellendum me fecit. » Quasi dicat: Non est perditio, sed officium sepulturæ. Joannes ait: « Sine illam, ut in diem sepulturæ meæ servet illud. » Marcus quasi exponens hoc ait: « Quod habuit, » id est quod potuit, « hoc fecit, prævenit enim ungere corpus meum in sepulturam, » subaudi, ponendum; quasi dicat: Sine ut faciat vivo, dum potest, quod volet facere mortuo, sed non poterit. Et forte a Spiritu sancto, licet nesciens, sic preoccupavit unctionem sepulturæ mulier. « Tunc dixit Jesus: Opus hoc memorandum ubicunque prædicaretur evangelium hoc, » et bene dixit evangelium hoc. Nondum enim scripta erant Evangelia.

* *Additio 1.* Vel pistici, id est misti, de speciis et foliis confectum, quod est pretiosius, ut dixit Beda super Marcum. Et forte pixis misturam sonat, inde pixinis, pixidis.

* *Additio 2.* Legitur tamen in quibusdam sacramentis, statio ad Sanctum Petrum. Et potest dici vacans, quia non habet propriam antiphonam ad introitum, sed pridiana repetitur.

CAP. CXVII. De maledictione fucus, et sessione super asellum.

Mane autem facto ascendebat Jesus Jerosolymam, et discipuli ejus cum eo (*Math. 21; Marc. xi; Luc. xix; Joan. xii*). Et cum venisset Bethphage, qui erat viculus sacerdotum, et in latere montis Oliveti, misit duos de discipulis in castellum, quod contra eos erat, id est in Jerusalem, ut adducerent ei asinam et pullum ejus, qui erant alligati in bivio, et si quis contradiceret, dicerent Dominum his opus habere. Asina hæc dicitur suis communis pauperibus, qui propria jumenta non habebant. Cumque quis in ea operatus fuerat pabulum dabat ei, et pullo qui pariter ad opera com-

mania nutritiebatur. Nondum enim quisque ascenderat **A** eam, et ob ejus ita commune obscurum, quidam eam dictam subjugalem putant, quasi omnium domino expositam. Sed Græcum nomen est *subjugalis*. Asina enim Latine, Græce dicitur *subjugalis*. Et utrumque nomen ob eamdem causam institutum est. Hoc enim jumentum primum insedit homo, et a sedendo asinum Latinus dixit, et Græcus *subjugalem*. Illi autem duo missi fuisse creduntur Petrus et Philippus, ad significandum, quia ipsi primum adduxerunt gentes ad Jesum, Petrus Cornelium, et domum ejus, Philippus Sawarium (30). In hoc itinere dum ascenderet Jerusalem, putamus cum esurisse, et accessisse ad sicum, et cum non invenisset in ea nisi folia, et non fructum, ait : « Nunquam amplius ex te exeat fructus; et statim aruit. » Quod tantum in signum Synagogæ, maledictæ et aresfactæ, p rversæ scilicet nondendicitatis, fecit Jesus. Non enim quererbat fructus ex ea cum nondum tempus sicuum erat, quod licet apud Matthæum legatur sequenti die factum; Marcus quoque dicat, alia die cum exiret a Bethania, esurii, putamus recapitulando dictum esse. Marcus enim narrat hoc factum esse ante ejectionem vendentium de templo, quam constat die Dominicæ factam. Nec ob aliud tamen, hunc ordinem Marci sequimur, nisi quia post Matthæum scripsit. Sive autem Matthæus secunda seria dicat factum, recapitulando, sive Marcus ante ejectionem præoccupando, quia de facto non est quæstio, de die arbitrio legentis relinquimus. **C** Euntes autem discipuli fecerunt sicut præcepérat eis Jesus. Et ponentes vestimenta sua super pullum, eum desuper sedere fecerunt. Marcus, Lucas et Joannes non dicunt eum sedisse, nisi super pullum. Zacharias quoque propheta dixit : « Sédens super pullum asinæ (Zach. ix.), » Mattheus dicit eum sedisse super asinam et pullum. Quod licet brevis esset via, fieri tamen potuit, ut primo insedisset pullo, et forte quia nondum dominus et lascivus erat, descendit, et insedit asinæ, quod si super pullum tantum, Mattheus tamen super utrumque posuit, quia utrumque fieri potuit in mysterio. Quod autem hoc prophetatum fuerat per Zachariam de Jesu, non cognoverunt discipuli, donec glorificatus fuit Jesus.

CAP. CXVIII. *Quod gloriose susceptus Dominus flevit super civitatem.*

Et cum appropinquasset Jesus ad descensum montis Oliveti, multi descendantium cum eo substernebant vestimenta sua in via, alii cedebant ramos de arboribus, et sternebant in via (*Math. xvi; Marc. xi; Luc. xvi; Joan. xii*). Turba autem multa, quæ convenerat ad diem festum, et pueri, et plebecula Hierosolymorum tollentes ramos olivarum, processerunt ei obviam. Et qui præcedebant, et qui sequebantur clamabant : Osanna filio David. Et est Osanna verbum Hebræum, compositum ex corrugatione